
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  61 DEL  29/11/2016

OGGETTO: VARIAZIONE N. 2 AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2016/2018. (ART.

175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)

L'anno 2016 e il giorno 29 del  mese di novembre alle ore 19:00 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI

Taurino Giuseppe Maria Sì

Renna Oronza Lucia Sì

Capodieci Anna Maria Sì

Di Bella Laura Sì

Chirizzi Giovanni Sì

Capodieci Alessandro Sì

Monte Fernando Antonio Sì

Caretto Lucia Sì

Renna Luigi Sì

Rampino Giuseppe Sì

Fronzi Giacomo Sì

Leone Vincenza Cinzia Sì

Miglietta Antonio Salvatore Sì

Perrone Giovanni Sì

Manca Simona Maddalena Sì

Elia Elisa Sì

Scarpa Massimo Sì

Presenti:  N°  16 assenti:  N°  1.  Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale  DOTT.SSA TRALDI
ANNA.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Dott. Alessandro CAPODIECI nella sua qualità
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

Pag. 1 di 6



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 30.05.2016, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il  Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2016/2018  nonché la
relativa nota di aggiornamento;

 Premesso altresì che con propria deliberazione n. 24 del 30.05.2016, esecutiva ai sensi di legge, è stato

approvato il bilancio di previsione finanziario 2016/2018 redatto in termini di competenza e di cassa secondo
lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

 Premesso altresì che con le deliberazioni di seguito elencate sono state apportate variazioni al bilancio di

previsione per adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle necessità riscontrate nel corso dell’esercizio,
nel rispetto degli equilibri di bilancio:

1)     delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  40  del  02/08/2016  ,  esecutiva,  ad  oggetto  “  Variazione  di
assestamento generale di bilancio 2016/2018”;

2)     delibera di Consiglio comunale n. 46 del 02/09/2016  di ratifica della deliberazione di G.C. n. 102
del 12/07/2016 avente ad oggetto “ Variazione urgente al bilancio di previsione 2016-2018”; 

 Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2016/2018, per tutte e tre le

annualità, derivanti:

-       dall’andamento relativo all’acquisizione delle entrate, che ha evidenziato maggiori e minori entrate;

-       dalla  puntuale  analisi  dei  fabbisogni  preventivati  in  relazione  all’andamento  della  gestione  e
all’attuazione degli obiettivi indicati nel DUP;

-       da sopravvenute esigenze di spesa relative a finanziamento e cofinanziamento di opere pubbliche
in corso di ultimazione;

-       dalla  necessità di  stipulare  un  mutuo con il  credito  sportivo  per  la  ristrutturazione  e messa in
funzione definitiva della piscina comunale;

-       per l’avvenuto invio degli avvisi di accertamento ICI/Imu del periodo 2011/2013; delle ingiunzioni di
pagamento per tributi relativi al 2008/2009 e per la previsione puntuale dei ruoli esistenti ed esigibili
con  relativo  accertamento  delle  entrate  e  conseguente  accantonamento  al  FCDE  dell’anno  di
competenza. Si allega prospetto di dettaglio;

-       gli importi relativi al personale da reclutare ai sensi della’rt. 110, comma1 del D.Lgs. 267/2000 e la
previsione finanziaria per il piano di stabilizzazione dei LSU;

-       per le sistemazioni finali di fine anno relative alle diverse esigenze gestionali comunicate al settore
economico-finanziario;

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, ai commi 1 e 2, 

che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella 

parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 

novembre di ciascun anno; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto  il  prospetto  riportato  in  allegato  sotto  la  lettera  A)  contenente  l’elenco  delle  variazioni  sia   di

competenza che di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2016/2018 – Esercizio 2016 del
quale si  riportano le  risultanze  finali,  dando atto che la  differenza di  cassa è relativa all’incremento  del
F.C.D.E. di euro 693.000,00,:

ANNO 2016

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento

CO €.     2.208.095,91  

CA €.     2.208.095,91  

Pag. 2 di 6



Variazioni in diminuzione

CO  €.          69.113,38

CA  €.          69.113,38

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento

CO  €.        2.292.592,91

CA  €.        1.599.592,91

Variazioni in diminuzione

CO €.       153.610,38  

CA €.       153.610,38  

TOTALE A PAREGGIO 

CO €.    2.361.706,29 €.        2.361.706,29 

CA €.    2.361.706,29  €.        1.668.706,29

ANNO 2017  (All. B)

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €.         30.000,00  

Variazioni in diminuzione  €.                0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento  €.     136.000,00

Variazioni in diminuzione €.      106.000,00  

TOTALE A PAREGGIO €.      136.000,00 €.     136.000,00

 

ANNO 2018 (All. B)

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €.        30.000,00  

Variazioni in diminuzione  €.               0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento  €.    120.500,00

Variazioni in diminuzione €.        90.500,00  

TOTALE A PAREGGIO €.      120.500,00   €.    120.500,00

Pag. 3 di 6



Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, come
risulta dai prospetti allegati sotto le lettere C) e D) quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto, altresì, che viene allegato il prospetto relativo alle entrate tributarie da riscuotere coattivamente
rispetto ai ruoli ed altri elenchi esigibili che saranno accertati con atto dirigenziale entro l’esercizio corrente;

Acquisito agli atti il parere favorevole:

•         del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;

•         dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b)
del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti favorevoli 12, contrari n. 4 (Scarpa Massimo, Elia Elisa, Manca Simona M., Miglietta Antonio S.): 

DELIBERA

1)      di apportare al bilancio di previsione finanziario 2016/2018 le variazioni di competenza e di cassa, ai
sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate negli allegati A) e B) di
cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2016

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento

CO €.     2.208.095,91  

CA €.     2.208.095,91  

Variazioni in diminuzione

CO  €.          69.113,38

CA  €.          69.113,38

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento

CO  €.        2.292.592,91

CA  €.        1.599.592,91

Variazioni in diminuzione

CO €.       153.610,38  

CA €.       153.610,38  

TOTALE A PAREGGIO 

CO €.    2.361.706,29 €.        2.361.706,29 

CA €.    2.361.706,29  €.        1.668.706,29

 

Pag. 4 di 6



ANNO 2017 (All. B)

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €.         30.000,00  

Variazioni in diminuzione  €.                0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento  €.     136.000,00

Variazioni in diminuzione €.      106.000,00  

TOTALE A PAREGGIO €.      136.000,00 €.     136.000,00

ANNO 2018 (All. B)

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €.        30.000,00  

Variazioni in diminuzione  €.               0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento  €.    120.500,00

Variazioni in diminuzione €.        90.500,00  

TOTALE A PAREGGIO €.      120.500,00   €.    120.500,00

2)     di dare atto del permanere:

a.     degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati  dall’ordinamento  finanziario  e
contabile ed in particolare dagli  artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come
risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera C) quale parte integrante e sostanziale;

b.    degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio, come risulta
dal prospetto allegato sotto la lettera D) quale parte integrante e sostanziale;

3)     di  inviare  per  competenza  la  presente  deliberazione  al  tesoriere  comunale,  ai  sensi  dell’art.  216,
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000.

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli  12, contrari n. 4 (Scarpa
Massimo, Elia Elisa, Manca Simona M., Miglietta Antonio S.):

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del d.Lgs. n. 267/2000.

Si allega il resoconto stenotipografico relativo al punto all'o.d.g.

Pag. 5 di 6



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
Dott. Benvenuto Bisconti Dr. Bisconti Benvenuto

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
Dr. Bisconti Benvenuto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Alessandro CAPODIECI DOTT.SSA TRALDI ANNA

____________________________ ____________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il  14/12/2016 e vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data 14/12/2016
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE

Francesco Giordano DOTT.SSA TRALDI ANNA

____________________________ ____________________________

Pag. 6 di 6


